
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Cofrestru (09.00-09.15)  

 

Rhag-gyfarfod Preifat (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(09.30)   

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Amserlen y 

gyllideb ar gyfer 2024-25 - 12 Medi 2023 

 (Tudalennau 1 - 2)  

3 Archwilio Cymru – Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25: Sesiwn dystiolaeth 

(09.30-10.30) (Tudalennau 3 - 243)  

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio Cymru 

Kathryn Chamberlain, Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Corfforaethol 

Ann-Marie Harkin, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Archwilio 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P1 - Archwilio Cymru: Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-

23 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

FIN(6)-14-23 P2 - Archwilio Cymru: Adroddiad ar ganfyddiadau'r archwiliad 

– y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023 

FIN(6)-14-23 P3 - Archwilio Cymru: Cynllun Blynyddol 2023-24 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(10.30)   

5 Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol 2023-24 

(10.30-10.45) (Tudalennau 244 - 257)  

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio Cymru 

Kathryn Chamberlain, Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Corfforaethol 

Ann-Marie Harkin, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Archwilio 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P4 – Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol 

FIN(6)-14-23 P5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad 

costau byw – 1 Awst 2023 

FIN(6)-14-23 P6 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad 

costau byw – 11 Gorffennaf 2023 

6 Briff technegol ar weinyddu CTIC: Cyllid a Thollau EF (CThEF) 

(10.45-11.15) (Tudalennau 258 - 267)  

Jonathan Athow, Cyfarwyddwr Cyffredinol Strategaeth Cwsmeriaid a Dylunio 

Trethi, CThEF 

Katherine Gross-Niklaus, Uwch-gynghorydd Polisi Treth Incwm 

Ddatganoledig, CThEF 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P7 – CThEF 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  



 

 

  

7 Briff technegol ar weinyddu CTIC: Cyllid a Thollau EF (CThEF) - 

Trafod y dystiolaeth 

(11.15-11.30)   

8 Archwilio Cymru – Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25 / Amcangyfrif Atodol 

2023-24: Trafod y dystiolaeth 

(11.30-11.45)   

8.1 The Committee considered the evidence received and agreed to write to 

Audit Wales in relation to the Annual Report and Accounts 2022-23; and the 

Supplementary Estimate 2023-24. 

9 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Adolygiad 

annibynnol 

(11.45-12.00) (Tudalennau 268 - 275)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P8 – Papur eglurhaol 

FIN(6)-14-23 P9 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 6 

Gorffennaf 2023 

FIN(6)-14-23 P10 - Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: 

Adolygiad annibynnol – crynodeb gweithredol 

Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Adolygiad annibynnol (PDF 

2 MB) 

 

10 Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fforwm Rhyngseneddol y 

Pwyllgorau Cyllid 

(12.00-12.15) (Tudalen 276)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P11 - Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fforwm Rhyngseneddol y 

Pwyllgorau Cyllid 

https://www.llyw.cymru/sites/default/files/statistics-and-research/2023-07/adolygiad-annibynnol-o-ddeddf-treth-gwarediadau-tirlenwi-cymru-2017_0.pdf


 

 

11 Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - Cynghorydd Arbenigol a sesiynau tystiolaeth 

(12.15-12.30) (Tudalennau 277 - 278)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-14-23 P12 - Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fil Diwygio’r Senedd 



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  Re/205/2023 

Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
CF99 1NA  
SeneddCyllid@senedd.cymru 

12 Medi 2023 

Annwyl Peredur, 

Rwy’n ysgrifennu ynghylch amserlen Cyllideb Llywodraeth Cymru 2024-25. 

Cyn toriad yr haf, mynegodd y Trefnydd a minnau fwriad Llywodraeth Cymru i gyhoeddi’r 
Gyllideb ar 12 Rhagfyr, ar yr amod bod y dyddiad yn dibynnu ar amseriad Datganiad Hydref 
Llywodraeth y DU. 

Cadarnhaodd Canghellor y Trysorlys yn Senedd y DU ar 5 Medi na fyddai Datganiad yr 
Hydref yn digwydd tan ddydd Mercher 22 Tachwedd. Dyma pryd y byddwn yn dysgu 
manylion setliad ein Cyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2024-25. Ni fydd yn bosibl mwyach 
inni gyhoeddi Cyllideb Ddrafft yn unol â’r amserlen a amlinellwyd yn flaenorol; rwy’n 
sylweddoli y bydd hyn yn destun siom i’r Senedd. 

O ystyried y posibilrwydd o newidiadau sylweddol yn sgil Cyllideb y DU, rydym o’r farn na 
fyddai’n bosibl llunio cynlluniau gwario cadarn o fewn yr amserlen wreiddiol. Yn ogystal, ni 
fyddem yn dymuno gosod cynlluniau cyn Datganiad yr Hydref oherwydd effeithiau niweidiol 
posibl ar bartneriaid cyflawn
[...]
gyflawni ein 
huchelgeisiau cyffredinol.

Ym mis Medi fe gyhoeddom ni ein Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol 2022-26, sy’n disgrifio cyfres newydd o amcanion ar gyfer 
cydraddoldeb, amrywiaeth a chynhwysiant.

Rydym yn fodlon ar y cynnydd yr ydym wedi’i wneud ym mlwyddyn 
gyntaf y Cynllun, y byddwn yn adrodd yn gyhoeddus arno yn haf 
2023. Ond rydym yn cydnabod bod gwaith i’w wneud o hyd. Rydym 
yn ymrwymedig i fod yn gyflogwr delfrydol a chynyddu amrywiaeth 
ein gweithlu. Rydym yn ymdrechu i sicrhau bod ein gwaith yn 
hygyrch ac yn gynhwysol, ac yn fewnol mae arnom eisiau darparu 
diwylliant y gall pawb ffynnu ynddo.

Tudalen y pecyn 47



tud 46 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23

Astudiaethau achos enghreifftiol o’n gwaith
61 Yn yr adran hon, rydym yn darparu astudiaethau achos sy’n enghreifftio’r 

gwaith a wnaed gennym yn ystod 2022-23 a’r effaith y mae’r gwaith 
hwnnw wedi’i chael. Mae ein hastudiaethau achos enghreifftiol wedi’u 
grwpio gyda’i gilydd yn ôl y themâu yn ein strategaeth bum mlynedd y 
maent yn cyd-fynd â hwy.

Rhaglen archwilio strategol, ddeinamig o ansawdd da

Astudiaeth achos 1: Dysgu o ymosodiadau seiber
Yn flaenorol yn 2021, fe gynhyrchom ni adroddiad lefel-uchel a oedd yn bwrw 
golwg ar y trefniadau ar gyfer seibergadernid ar draws sector cyhoeddus 
Cymru. Dangosodd hwn fod ymosodiadau seiber yn fygythiad cyffredin a 
chynyddol i gyrff cyhoeddus, ac fe amlygom ni gyfle i gryfhau cadernid trwy 
gyfrifoldebau mwy eglur, cynllunio gwell a mwy o ymwybyddiaeth a sgiliau.

Yn dilyn adborth gan randdeiliaid ar y gwaith hwnnw, a sylwadau i ddweud y 
dylem wneud mwy yn y maes pwysig yma, fe gynhyrchom ni adroddiad pellach 
ym mis Hydref 2022, o’r enw ‘Dysgu o ymosodiadau seiber’. Fe wnaethom 
ymchwilio i ddigwyddiadau seiber diweddar a siarad gydag unigolion allweddol 
mewn sefydliadau yr effeithiwyd yn uniongyrchol arnynt gan ymosodiadau 
seiber. Defnyddiodd yr adroddiad naratif gan y bobl hyn ac amlygodd yr 
effeithiau llwm y gall sefydliadau a
[...]
Blynyddol a Chyfrifon 2022-23

Mae’r graff canlynol yn dangos cyfrannau perthnasol y cyflogeion rhan-
amser a llawn-amser yn ôl rhywedd ar draws y gweithlu cyfan.

Gwrywaidd 
llawn-amser

Benywaidd
rhan-amser

Llawn-amser Gwell gen i
beidio dweud

Benywaidd
llawn-amser

Gwrywaidd
rhan-amser

215 Mae cyfran y cyflogeion rhan-amser wedi cynyddu ychydig o’i gymharu â 
2021-22 gyda chynnydd yng nghyfran y menywod sy’n dewis contractau 
rhan-amser yn cael ei wrthbwyso gan ostyngiad yn y dynion a’r rhai y 
mae’n well ganddynt beidio dweud sy’n gweithio’n rhan-amser.

216 Fe wnaeth canran y staff ar gontractau cyflogaeth parhaol ostwng ychydig 
yn 2022-23. Mae cyfran y staff â chontractau nad ydynt yn rhai parhaol yn 
bennaf yn cynnwys hyfforddeion graddedig a phrentisiaid ar gontractau 
hyfforddiant cyfnod penodol a’n staff archwilio tymhorol.

217 Mae ein cyfradd flynyddol o ran trosiant staff yn 2022-23 wedi cynyddu 
ychydig o 10.09% i 10.56%. Mae llawer o’n trosiant yn ymwneud â 
hyfforddeion graddedig a phrentisiaid a gyflogir ar gontractau cyfnod 
penodol sy’n dod i ben a hwythau’n cael eu disodli gan newydd-ddyfodiaid. 
Yn ystod 2022-23 fe welsom hefyd gynnydd yn nifer ein staff archwilio 
cymwysedig a adawodd y sefydliad.

Tudalen y pecyn 100



tud 99 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23

Crynodeb o alldro adnoddau 2022-23
Mae’r wybodaeth ar dudalennau 99 i 105 yn cael ei harchwilio.

218 Mae’r datganiad hwn yn darparu cymhariaeth rhwng yr Amcangyfrif45 ar 
gyfer 2022-23, fel y pleidleisiwyd arno gan y Senedd, ag incwm a gwariant 
gwirioneddol am y flwyddyn.

Crynodeb o alldro adnoddau 2022-23

Amcangyfrif 2022-23 Alldro 2022-23 Alldro 
2021-22 

Nodyn Gwariant 
Gros

Incwm Cyfanswm 
Net

Gwariant 
Gros

Incwm Cyfanswm 
Net

Alldro 
net o’i 

gymharu â’r 
Amcangyfrif

Cyfanswm 
Net

£’000 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000

SORO1a2 Refeniw 23,126 15,082 8,044 22,163 14,309 7,854 (190) 8,506

SORO1 
a 2 Cyfalaf 3,735 - 3,735 2,471 - 2,471 (1,264) 212

Cyfanswm 
[...]
yn craffu gan y 
Pwyllgor Cyllid.  

3 Roedd cynnig y gyllideb yn awdurdodi Swyddfa Archwilio Cymru i gadw £16.133 
miliwn o adnoddau cronnol, a gaiff eu creu trwy ffioedd a godir ar gyrff a archwilir, 
ac yn darparu £8.452 miliwn pellach o adnoddau eraill i gefnogi ein cynlluniau 
gwariant ar gyfer y flwyddyn. Gyda’i gilydd, defnyddir y £24.585 miliwn yma i 
ariannu costau Swyddfa Archwilio Cymru am gyflawni ei dyletswyddau dan Ddeddf 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

4 Yn awr mae Swyddfa Archwilio Cymru’n ceisio diwygio’r Amcangyfrif a 
gymeradwywyd ar gyfer y flwyddyn a ddaw i ben ar 31 Mawrth 2024. 

Rheswm dros y newid 

Newidiadau i’n swyddfeydd 
5 Ar 6 Gorffennaf 2023, rhoddodd Pwyllgor Cyllid y Senedd ystyriaeth i Amcangyfrif 

Atodol ar gyfer 2023-24 a oedd yn nodi ein cynigion i adleoli ein swyddfa yng 
Ngogledd Cymru o Abergele i swyddfa Llywodraeth Cymru yng Ngogledd Cymru 
sydd wedi’i lleoli yng Nghyffordd Llandudno.  

6 Fel a nodwyd yn ein memorandwm esboniadol, rydym yn disgwyl i’r symudiad hwn 
ddwyn arbedion blynyddol o oddeutu £30,000 ond, er mwyn cydymffurfio â 
gofynion cyfrifyddu IFRS16, mae angen cynnydd o £94,000 (heb fod yn arian 
parod) i gyllidebau adnoddau yn 2023-24. Mae hyn yn cynnwys: 
• Atebolrwydd prydles (£70,000) 
• Darpariaeth dadfeilion strwythurol (£24,000) 

7 Yn ei gyfarfod ar 6 Gorffennaf fe wnaeth y Pwyllgor Cyllid gefnogi’r cynnig hwn – y 
mae ei effaith yn cael ei hadlewyrchu yn yr Amcangyfrif Atodol hwn. 

Taliad costau byw 
8 Ym mis Mehefin 2023, yng ngoleuni codiadau cyflog is na lefel chwyddiant a 

ddyfarnwyd i’w staff yn 2022-23, fe gytunodd Llywodraeth Cymru gyda’i 
phartneriaid ymhlith yr undebau llafur y byddai taliad unigol o £1,500 yn cael ei roi 

Tudalen y pecyn 247



 

Tudalen 5 o 10 - Memorandwm Esboniadol i’r Pwyllgor Cyllid Ynghylch Amrywio Amcangyfrif 
Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer y Flwyddyn a Ddaw i Ben ar 31 Mawrth 2024 

i’w staff ym mis Gorffennaf. Roedd y taliad hwn yn berthnasol i’r holl st
[...]
Ben ar 31 Mawrth 2024 

Tabl 2: cysoni’r gofyniad adnoddau â’r gofyniad i godi arian parod o Gronfa Gyfunol Cymru 

 Amcangyfrif 2023-
24 

£’000 

Amcangyfrif Atodol 
2023-24 

£’000 

Newid net 
£’000 

Cais net am adnoddau – refeniw a chyfalaf 8,452 8,988 536 

Addasiad heb fod yn arian parod – dibrisiant 
a thaliadau llog 

(640) (640) – 

Taliadau rhent prydlesu 280 280 – 

Addasiad heb fod yn arian parod – 
symudiadau mewn cyfalaf gweithiol 

550 550 – 

Addasiad heb fod yn arian parod ar gyfer 
IFRS16 

– (94) (94) 

Gofyniad arian parod net o Gronfa Gyfunol 
Cymru i ariannu’r symiau net sy’n dod yn 
ddyledus i’w talu yn y flwyddyn gan Swyddfa 
Archwilio Cymru 

8,642 9,084 442 

 

Tudalen y pecyn 251



Tudalen y pecyn 252



 

 

 Archwilio Cymru  
Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 
Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen y pecyn 253



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref  

Peredur Owen Griffiths AS, 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Y Senedd, 
Bae Caerdydd, 
Caerdydd  
CF99 1NA  

1 Awst 2023 

Annwyl Peredur 

Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 11 Gorffennaf ynglŷn â’r taliad untro o 
£1500 i 
[...]
 a hefyd “colleagues across the different MEGs will be
looking to manage their spend within the envelope that they have”.

A yw eich sefyllfa ariannu wedi newid ers gosod Cyllideb Atodol Gyntaf
2023-24 er mwyn rhoi’r taliad hwn i staff, ac a fydd angen trosglwyddiadau
rhwng y Prif Grwpiau Gwariant i dalu’r gost hon?

3. A fydd y trefniadau ariannu ar gyfer y taliad hwn yn cael eu hadlewyrchu
yn yr Ail Gyllideb Atodol, sydd ar y gweill yn ddiweddarach yn y flwyddyn
ariannol, neu a ydych chi wedi ystyried cyflwyno cyllideb atodol
ychwanegol ar gyfer y taliad hwn?

Rebecca Evans AS 

Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-14-23 P6

Tudalen y pecyn 256

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13612#C513502


4. A ydych chi’n disgwyl i’r taliad hwn fod yn gymwys i staff sy’n gweithio yng
nghyrff y sector cyhoeddus yng Nghymru heblaw Llywodraeth Cymru? Os
felly, sut ydych chi’n rhagweld y caiff hynny ei ariannu? Gan fod gan y
Pwyllgor rôl o ran goruchwylio’r Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol, byddai
gennym ddiddordeb arbennig mewn gweld a yw Llywodraeth Cymru yn
disgwyl i’r cyrff hynny adlewyrchu’r trefniadau hyn.

Gan ein bod yn deall bod disgwyl i’r taliad hwn gael ei wneud i staff Llywodraeth 
Cymru yn fuan, byddem yn gwerthfawrogi pe gallwch ymateb i’r cwestiynau hyn 
fel mater o frys. 

Yn gywir, 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 257



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 258

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 261

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 268

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Peredur Owen Griffiths 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru  

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

6 Gorffennaf 2023 

Annwyl Peredur, 

Adolygiad Annibynnol o'r Dreth Gwarediadau Tirlenwi - Adroddiad 

Ysgrifennais atoch ym mis Gorffennaf 2021 i'ch hysbysu am y trefniadau ar gyfer adolygiad 
annibynnol o'r Dreth Gwarediadau Tirlenwi (LDT). Mae hyn yn mynd i'r afael  ag ymrwymiad 
a wnaed yn ystod hynt Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 drwy Gynulliad 
Cenedlaethol Cymru ar y pryd, i gynnal adolygiad annibynnol. Yn dilyn proses dendro 
agored, penodwyd Eunomia Research and Consulting ym mis Mehefin 2022 i gynnal yr 
adolygiad annibynnol, gyda'r adolygiad yn cwmpasu'r cyfnod rhwng mis Medi 2017 a mis 
Mawrth 2023. 

Bydd y Pwyllgor am fod yn ymwybodol bod Eunomia wedi cwblhau'r adolygiad a bod ei 
adroddiad wedi'i gyhoeddi heddiw ar wefan llyw.cymru. Roedd cwmpas yr adolygiad yn 
canolbwyntio ar effeithiolrwydd LDT a'i rhoi ar waith.   Yn benodol, nod yr adolygiad oedd 
ystyried effaith cyfraddau LDT ar ymddygiad yn y sector gwastraff ac i ba raddau y mae 
deddfwriaeth LDT wedi dylanwadu ar ymddygiadau. 

Amgaeaf gopi o'r adroddiad llawn a'r crynodeb gweithredol. Bydd y casgliadau a'r 
argymhellion a gynhwysir yn yr adroddiad yn llywio datblygiad LDT yn y dyfodol.  

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-
[...]
ddefnyddio lle’r oedd 

rhai gweithredwyr wedi bod yn hawlio rhyddhad am ddŵr heb gyflawni unrhyw 

weithgareddau cymhwyso i brofi hyn. 

2.13 Hyfywedd tirlenwi: Mae’r data yn amwys ynghylch effaith deddfwriaeth y Dreth 

Gwarediadau Tirlenwi ar hyfywedd tirlenwi. Er bod rhanddeiliaid yn nodi’r baich 

ariannol a gweinyddol sy’n codi o’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi, nid oes dim 

tystiolaeth i awgrymu bod hyn wedi effeithio’n uniongyrchol ar hyfywedd safleoedd 

tirlenwi. Mae’r nifer o safleoedd tirlenwi wedi aros yn rhesymol sefydlog tra bod 

cyfanswm tunelli a aeth i safleoedd tirlenwi wedi gostwng rhwng 2018-2022.  

Tudalen y pecyn 273



4 
 

2.14 Ymddygiad y diwydiant ac arloesi o’i fewn: Yn bennaf trwy weithredu fel ysgogydd 

ariannol, mae deddfwriaeth y Dreth Gwarediadau Tirlenwi wedi dylwanadu ar 

ymddygiad y diwydiant yn ehangach ac ar arloesi o’i fewn, gan hyrwyddo arferion 

amgen a chynaliadwy o reoli gwastraff. Fodd bynnag, mae trosolion polisi 

amgylcheddol eraill wedi dylanwadu ar ymddygiad ac arloesi (i raddau mwy, gellir 

dadlau), sef targedau datgarboneiddio, targedau ailgylchu statudol llywodraeth leol a 

chyfrifoldeb cymdeithasol corfforaethol. 

Canfyddiadau ehangach 

2.15 Gwersi a ddysgwyd o wledydd eraill y Deyrnas Unedig: Ni chanfuwyd unrhyw 

wersi penodol o wledydd eraill y Deyrnas Unedig a allai ddangos ffyrdd o newid 

ymddygiad ymhellach o safbwynt trethi tirlenwi fel rhan o’r adolygu. Canfuwyd dulliau 

presennol o gydweitho a rhannu gwybodaeth, gan cynnwys trafodaethau tair-gwlad. 

2.16 Cydnawsedd â pholisi amgylcheddol ehangach: Mae’r Dreth Gwarediadau 

Tirlenwi yn gydnaws iawn â pholisïau a blaenoriaethau amgylcheddol eraill 

Llywodraeth Cymru. Mae’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi yn bod fel rhan o dirwedd 

polisi ehangach sy’n cynnwys targedau ailgylchu statudol awdurdodau lleol ac 

uchelgeisiau datgarboneiddio a sero net, gyda’r cyfan â’r nod o ddargyfeirio gwastraff 

o dirlenwi. Wrth edrych ymlaen, bydd cyflwyno cyfrifol
[...]
ić, 

Rhiannon Lee 

 

Adroddiad Ymchwil Llawn: Joe Hudson, Alexa Cancio, Sam Taylor, Paula Orr, Leyla Lugal, Petra 

Bistričić, Rhiannon Lee; (2023). Adolygiad Annibynnol o Ddeddf Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru) 2017. Caerdydd: Llywodraeth Cymru, Adroddiad Ymchwil Gymdeithasol y Llywodraeth rhif 

69/2023. 

Ar gael ar: https://www.llyw.cymru/adolygiad-annibynnol-deddf-treth-gwarediadau-tirlenwi-cymru-

2017 

 

Barn yr ymchwilydd yw’r hyn a fynegir yn yr adroddiad hwn ac nid barn Llywodraeth Cymru o 

angenrheidrwydd 

 

Am fwy o wybodaeth cysylltwch â: 

Gwasanaethau Gwybodaeth a Dadansoddi 

Llywodraeth Cymru 

Parc Cathays 

Caerdydd 

CF10 3NQ 

E-bost: ymchwil.gwasanaethauchoeddus@llyw.cymru 

 

Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg.  

This document is also available in English. 

 

   © Hawlfraint y Goron       ISBN Digidol 978-1-83504-294-6 

 

 

 

Tudalen y pecyn 275

https://www.llyw.cymru/adolygiad-annibynnol-deddf-treth-gwarediadau-tirlenwi-cymru-2017
https://www.llyw.cymru/adolygiad-annibynnol-deddf-treth-gwarediadau-tirlenwi-cymru-2017


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 276

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 277

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Amserlen y gyllideb ar gyfer 2024-25 - 12 Medi 2023
	3 Archwilio Cymru – Craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25: Sesiwn dystiolaeth
	FIN(6)-14-23 P2 - Archwilio Cymru: Adroddiad ar ganfyddiadau'r archwiliad – y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023 (Saesneg yn unig)
	FIN(6)-14-23 P3 - Archwilio Cymru: Cynllun Blynyddol 2023-24
	How we follow the public pound in Wales
	Appendices
	1 Local audit work
	2 National value for money examinations and studies
	3 Supporting effective scrutiny and accountability


	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	5 Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol 2023-24
	FIN(6)-14-23 P5 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw – 1 Awst 2023
	FIN(6)-14-23 P6 – Llythyr at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Taliad costau byw – 11 Gorffennaf 2023

	6 Briff technegol ar weinyddu CTIC: Cyllid a Thollau EF (CThEF)
	Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn unig)

	9 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Adolygiad annibynnol
	FIN(6)-14-23 P9 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – 6 Gorffennaf 2023
	FIN(6)-14-23 P10 - Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Adolygiad annibynnol – crynodeb gweithredol

	10 Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau Cyllid
	11 Yr wybodaeth ddiweddaraf am Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - Cynghorydd Arbenigol a sesiynau tystiolaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Medi 2023 

Amser: 09.30 - 11.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13475 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru, Auditor General for Wales, Audit Wales 

Dr Kathryn Chamberlain, Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Archwilio Cymru 

Ann-Marie Harkin, Archwilio Cymru 

Jonathan Athow, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi 

Katherine Gross-Niklaus, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13475


 

 

Cofrestru (09.00-09.15) 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Datganodd Mike Hedges AS ei fod yn Gadeirydd Grŵp Trawsbleidiol y Senedd ar 

Undeb y Gwasanaethau Cyhoeddus a Masnachol (PCS). 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Amserlen y gyllideb ar 

gyfer 2024-25 - 12 Medi 2023  

3 Archwilio Cymru – Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Archwilio 

Cymru ar gyfer 2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25 gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru; a swyddogion Archwilio Cymru. 

 

3.2 Cytunodd Archwilio Cymru i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn: 

 

 Manylion ychwanegol am gyfradd trosiant staff ar draws y sefydliad yn ystod y 

deuddeg mis blaenorol, gan gynnwys dadansoddiad o rolau'r staff a adawodd a 

nifer y staff archwilio cymwysedig a adawodd y sefydliad yn ystod y cyfnod 

hwnnw. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

5 Archwilio Cymru - Amcangyfrif Atodol ar gyfer 2023-24  

5.1 Trafododd y Pwyllgor Amcangyfrif Atodol Archwilio Cymru ar gyfer 2023-24 ag 

Archwilydd Cyffredinol Cymru; Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru; a swyddogion 

Archwilio Cymru. 

6 Sesiwn friffio dechnegol ar weinyddu Cyfraddau Treth Incwm Cymru: 

Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi  

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol ar weinyddu Cyfraddau Treth Incwm 

Cymru gan Jonathan Athow, Cyfarwyddwr Cyffredinol Strategaeth Cwsmeriaid a Dylunio 

Treth, Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi; a Katherine Gross-Niklaus, Uwch Gynghorydd Polisi 

Treth Incwm Datganoledig, Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi. 

7 Sesiwn friffio dechnegol ar weinyddu Cyfraddau Treth Incwm Cymru: 

Cyllid a Thollau Ei Fawrhydi - Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Archwilio Cymru – Gwaith craffu ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 

2022-23 a Chynllun Blynyddol 2024-25 / Amcangyfrif Atodol 2023-

24: Trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at 

Archwilio Cymru ynghylch Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2022-23 ac Amcangyfrif 

Atodol 2023-24. 

9 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Adolygiad 

annibynnol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y materion sy’n codi o'r adolygiad annibynnol o'r Dreth 

Gwarediadau Tirlenwi a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf. 

10 Y wybodaeth ddiweddaraf am Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau 

Cyllid  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau Cyllid. 



 

 

11 Y wybodaeth ddiweddaraf am Fil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - Cynghorydd Arbenigol a sesiynau tystiolaeth  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y trefniadau ar gyfer craffu ar oblygiadau 

ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). 


